

VIDEN OM

# Skat på studierejser og firmaudflugter



Rejser har alle dage været nøglen til at skaffe sig ny inspiration og ny viden. Rejser har også altid været et godt værktøj, når det handler om at udbygge de sociale relationer mellem en gruppe af medarbejdere, i en bestyrelse eller i et repræsentantskab. Derfor bruger mange virksomheder penge på sådanne ture, der sjældent varer mere end 2-4 dage.

Skattemæssigt opstår der ofte tvivl om, hvor grænsen går mellem de skattefrie rejser og de skattepligtige rejser. Altså om, hvornår deltagerne i sådanne rejser og udflugter risikerer at skulle betale skat af værdien af rejsen.

Og antallet af sager herom vokser i takt med, at priserne på flybilletter falder. Hvor en rejse til Paris eller London en gang var forbeholdt de få, så er firmaudflugter til disse destinationer nu om dage næsten lige så almindelige som en tur i Tivoli.

Der findes ikke nogen sikker opskrift på en skattefri studierejse eller firmaudflugt, men på baggrund af praksis giver vi nedenfor nogle gode råd om, hvad der især bør tages hensyn til.

## Hovedbetingelsen for skattefrihed

Hvis rejsen eller udflugten skal være skattefri for deltagerne, er det en betingelse, at turen primært tilgodeser arbejdsgiverens interesser.

Det betyder, at deltagerne skal have et udbytte af turen, som de kan bruge i deres arbejde.

Hvis turen nærmest har karakter af ferie, eller ligefrem gives som belønning, er værdien af rejsen skattepligtig.

Fra praksis kan der - som to yderpunkter - henvises til følgende eksempler:

Et honorarlønnet bestyrelsesmedlem i en sparekasse blev anset for skattefri af sin deltagelse i en studierejse til England, der var arrangeret af sparekassen. Formålet med turen var at give deltagerne et indblik i engelsk landbrug, finansiering og rådgivningsforhold. Landsskatteretten vurderede på den baggrund, at den pågældende ved rejsen erhvervede sig en viden, der kom ham til gode som medlem af bestyrelsen.

Derimod blev personalet i et revisionsfirma anset for skattepligtig af værdien af en firmaudflugt til Prag, fordi rejsen i overvejende grad var af turismæssig karakter. Rejsen foregik fra fredag til mandag, og selvom der i programmet var afsat tid til sædvanlige personalemøder, så var størstedelen af tiden til fri disposition for deltagerne eller afsat til turismæssige aktiviteter.

SKAT OG MOMS  
Februar 2022

**Hvis rejsen eller udflugten skal være skattefri for deltagerne, er det en betingelse, at turen primært tilgodeser arbejdsgiverens interesser.**

*Denne publikation er skrevet i generelle vendinger og skal alene betragtes som generel vejledning. Publikationen dækker ikke specifikke situationer, og du bør ikke handle - eller undlade at handle - uden at have fået professionel rådgivning. Kontakt venligst BDO for at drøfte de specifikke problemstillinger. BDO, vores partnere og medarbejdere påtager os ikke ansvar for tab foranlediget af en handling, der er taget - eller ikke er taget - på baggrund af oplysningerne i denne publikation.*

## Forhold, der trækker ned

Det er et gennemgående træk ved den righoldige retspraksis, at der især er 2 forhold, der får Skattestyrelsen til at rejse krav om beskatning.

Det ene er, når også deltageres ægtefæller er med på turen. Det får næsten altid skattemyndighederne til at konkludere, at turen kun i mindre omfang har været til glæde for arbejdsgiveren. Og dette gælder, uanset om ægtefællerne selv har betalt deres andel af udgifterne.

Det andet er, når der i rejseprogrammet er indlagt tid til sightseeing og besøg på turistattraktioner. Jo mere der er af den slags, jo større risiko er der for beskatning.

Rejser med et ikke uvæsentligt turistmæssigt islæt anses således sjældent for at give deltagerne et udbytte, som de kan bruge i deres arbejde. Det betyder ikke, at der slet ikke må være afsat tid til den slags. Det skal blot have et beskedent omfang.

## Bestyrelsesmedlem eller medarbejder

Som udgangspunkt er det uden betydning, om der er tale om en studierejse for en bestyrelse eller et repræsentantskab eller en firmaudflugt for de ansatte. Det er det konkrete indhold af rejsen, som er afgørende for, om der sker beskatning af deltagerne.

Der synes dog i praksis at kunne spores en tendens til en lidt mildere bedømmelse af bestyrelsesmedlemmer m.fl., hvilket formentlig skyldes, at de i forhold til deres bestyrelsesarbejde ofte vil have udbytte også af studierejser af mere generel karakter.

## Beskatningens omfang

I de tilfælde, hvor der bliver tale om beskatning, er det normalt altid arrangørens faktiske rejseudgifter, der skal betales skat af. Altså en krone for krone beskatning.

Deltager der også ægtefæller på turen, beskattes værdien af disses rejse ikke hos dem selv, men hos den ansatte henholdsvis bestyrelsesmedlemmet.

## Indberetning

Arbejdsgiveren har ingen pligt til at indberette værdien af rejsen for deltagerne, hvis det er arbejdsgiverens opfattelse, at turen i det væsentlige tilgodeser dennes interesser.

## Virksomhedens fradrag

Under normale omstændigheder vil virksomheden i skattemæssig henseende altid kunne fradrage udgifter til studierejser og firmaudflugter som en driftsomkostning.

Momsmæssigt skal udgifterne til turen bedømmes hver for sig og efter reglerne i det land, hvori de er afholdt. De fleste lande i EU giver mulighed for helt eller delvist momsfradrag/momsrefusion for udgifter til hotelophold og bespisning, leje af bus mv.

## Spørg på forhånd

Hvis der ønskes fuld sikkerhed for de skattemæssige konsekvenser, er det muligt at bede Skattestyrelsen om en stillingtagen til spørgsmålet om beskatning forud for afrejsen. Og det kan være en god ide at gøre dette.

Vores erfaring er, at Skattestyrelsen generelt ser med lidt mildere øjne på programmet for en studierejse eller en firmaudflugt, når dette præsenteres for dem på forhånd sammen med en nærmere forklaring af baggrunden for turen.

## HAR DU SPØRGSMAÅL SÅ KONTAKT



**Lars Jacobsen**  
Director, Skat  
Tlf. 89 30 78 13  
[lar@bdo.dk](mailto:lar@bdo.dk)



**Iben Pedersen**  
Manager, Skat  
Tlf. 96 34 73 29  
[ibp@bdo.dk](mailto:ibp@bdo.dk)

*BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab, en danskejet revisions- og rådgivningsvirksomhed, er medlem af BDO International Limited - et UK-baseret selskab med begrænset hæftelse - og en del af det internationale BDO netværk bestående af uafhængige medlemsfirmaer. BDO er varemærke for både BDO netværket og for alle BDO medlemsfirmaerne. BDO i Danmark beskæftiger omkring 1.300 medarbejdere, mens det verdensomspændende BDO netværk har godt 100.000 medarbejdere i mere end 165 lande.*

**WWW.BDO.DK**